
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N. 604 DEL 24.04.2025 RECANTE 
ALL’OGGETTO “FORNITURA E CONSEGNA DI PRODOTTI 
PER NUTRIZIONE ENTERALE E PARENTERALE 
DOMICILIARE” E REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA 
RELATIVA PROCEDURA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

Il Direttore della S.O.C.
Logistica e Servizi Informatici

Premesso che:
- in data 24.04.2025 veniva adottata determina a contrarre a favore dell’operatore 

economico Vitalaire Italia S.p.A. con cui si autorizzava l’esperimento di una procedura 
negoziata senza bando ex art. 76, comma 4, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023;

- in relazione al citato provvedimento a contrarre, in data 30.04.2025, veniva istruita 
specifica trattativa diretta indicando erroneamente quale oggetto della stessa 
“Fornitura e consegna per nutrizione enterale e parenterale”; tuttavia, in realtà, 
l’oggetto corretto del contratto da affidare è esclusivamente quello di gestione logistica 
della fornitura, ovvero dello stoccaggio dei prodotti di nutrizione e della relativa 
consegna al domicilio dei pazienti. Ne consegue che il titolo della procedura SINTEL è 
risultato essere fuorviante, nonché associato a un CPV errato;

- per quanto sopra evidenziato, si ritiene necessario provvedere alla revoca, in autotutela, 
della procedura operativa istruita su piattaforma SINTEL di Aria S.p.a. 

Dato atto che:
- il servizio di consegna domiciliare di cui si discute (CPV: 85140000-2), inserito nel 

complesso delle prestazioni che questa A.S.L. eroga in favore di soggetti fortemente 
debilitati che necessitano di assistenza al domicilio, ha carattere sociale e, in quanto 
tale, dal momento che è destinato a soddisfare bisogni fondamentali della persona, 
risulta ininterrompibile.

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere alla revoca in regime 
di autotutela amministrativa della procedura operativa istruita sulla piattaforma SINTEL di 
Aria Lombardia (ID 200789982) e, contestualmente, di provvedere alla rettifica della 
precedente determina a contrarre n. 604 del 24.04.2025, come di seguito specificato: 

a) nella parte del preambolo, ove veniva riportato “fornitura e consegna di prodotti 
per nutrizione enterale e parenterale” si deve intendere “immagazzinamento e 
consegna di prodotti per nutrizione enterale e parenterale”; 
b) nella parte del dispositivo, al punto 1., la parola “fornitura” è sostituita con 
“immagazzinamento”.

Richiamato: 
- l’allegato XIV della direttiva 2014/24/UE, che elenca i servizi sociali e assimilati; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

 DETERMINA

1. di rettificare la determina a contrarre n. 604 del 24.04.2025 nei termini che 
seguono: 
a) nella parte del preambolo, “fornitura e consegna di prodotti per nutrizione 
enterale e parenterale” si deve intendere “immagazzinamento e consegna di 
prodotti per nutrizione enterale e parenterale”; 
b) nella parte del dispositivo, al punto 1., la parola “fornitura” è sostituita con 
“immagazzinamento”;

2. di disporre la revoca, in regime di autotutela amministrativa, della procedura 
operativa istruita sulla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia (ID 200789982);

3. di dichiarare che il presente provvedimento non produce alcun impegno di spesa; 
4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere 

copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della legge 
regionale 10 del 1995. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-05-09T13:02:08+0000
	Andrea Chiodi




